Universitätsbibliothek Paderborn

**Theologia Moralis Universa, Complectens Omnia Morum
Præcepta, Et Principia Decisionis Omnium Conscientiæ
Casuum, Suis Quæque Momentis Stabilita**

Ad usum Parochorum, & Confessariorum

Continens Tractatus De Virtutibus Moralibus, De Justitia Et Jure Et De
Contractibus

Antoine, Paul-Gabriel

Ingolstadii, MDCCXXXIII.

VD18 90392159

Pars II. De Injuriis, & necessariâ restitutione in genere.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40993

PARS II.

*De Injuriis, & necessaria restitutione
in genere.*

CAPUT PRIMUM

De Injuria, seu injustitia in genere.

Q. 1. *Uid est injuria?*

Resp. **Q** Est voluntaria violatio juris alieni. Sicut enim per actum justitiae jus suum alteri tribuitur, ita per actum injustitiae hoc Jus violatur. Porro injuria censetur gravis, quando per se apta est parere tristitiam magnam, seu difficile sedabilem, aut aversionem animi difficilè impedibilem, spectata communi hominum conditione, & communiter parit: nam talis injuria graviter repugnat Justitiae fini, qui est pax, tranquillitas, mutuus amor per conservationem æqualitatis, & iurium.

Q. 2. *An volenti potest fieri injuria?*

Resp. I. Fit injuria consentienti ex dolo, vi, vel metu injustè incusso: quia talis non cedit mortaliter Jure suo, saltem sufficienter ad tollendam injuriam. Nam cessio Juris tollens injuriam debet esse omnino voluntaria, & ex pers omnis injustæ coactionis, ac deceptionis: injuria enim non potest parere ullum Jus injuriandi, & nemo debet commodum ex sua iniqui-

iniquitate reportare. Hinc qui ad vitam servandam dat pecuniam latroni, patitur injuriam, licet velit eam dare, quia in illam datum non consentit nisi per vim injuriam. Idem dico de consentiente per ignorantiam, ut si quis solvat centum, putans se ea debere, patitur injuriam, si quinquaginta tantum debeat; nam non vult dare centum, si non debeat.

Resp. II. Fit etiam injuria consentienti, quoties consensus est moraliter nullus, ut patet. Sic fit injuria solventi usuras, vel pretium justo majus pro merce, &c. quia consensus in ista est nullus, cum sit de reimpossibili: nam dans vult ista dare tantum tanquam pretium, non autem gratis: sed impossibile est illorum esse pretium: mutuum enim est essentialiter gratuitum; & pretium est essentialiter quid a qua merci, ergo excessus pretii non est pretium.

Resp. III. Quoad jura abdicabilia consentienti omnino voluntarie non fit injuria, ex Reg. Juris 27. in 6. *Scienti, & consentienti non fit injuria.* Quia eo ipso, quod sponte consentiat, cedit efficaciter istis juribus: ideoque actio non est contra Jus, sed secundum Jus alteri concessum. Sicque nulla est violatio Juri, nec proinde injuria.

Resp. IV. Quoad jura inabdicabilia consentienti fit vera injuria. Prob. i. ex cap. 36. *De sent. excom.* ubi Innocentius III. ait: percus-
sionem Clerici ad satisfactionem alicujus of-
fensæ

fensæ juxta morem Patriæ, triginta circiter fustium percussionibus corpus suum ultro subjicientis, esse injuriosam, licet non sit violenta, cùm ille canon non tam in favorem Clericorum ordinati, quam in favorem ordinis Clericalis fuerit promulgatus. 2. Quia Jus inabdicabile est illud, cui efficaciter cedere non potest Dominus: ergo cùm tunc consensus sit inefficax ad tollendum Jus, quod habet consentiens, ne fiat illa actio; revera manet totum Jus illud, ac proinde talis actio est verè injuriosa, ut potest contra Jus alterius permanens. 3. Innoc. XI. damnavit hanc propos. *Copula cum conjugata consentiente marito non est adulterium, adeoque sufficit in Confessione dicere se esse fornicatum.* Quippe Jus mariti est inabdicabile, cùm ex natura matrimonii Jus copulæ sit essentialiter conjugibus affixum. Maritus tamen consentiens censemur condonare injuriaæ reparationem.

CAPUT II.

De natura, & necessitate restitutionis.

Q. I. *Quid est restitutio?*

Rejp. *Q* Est rei alienæ redditio, vel damni illati compensatio, debita ex Justitia ad æquitatem: vel etiam rei alteri debitæ solutio. Nam de ea sic sumpta hic agetur. Unde est actus Justitiae commutativæ, quæ versatur c. T-

ca

ca æqualitatem rei ad rem ex S. Thoma 2.2. q.
62. a. 1. Differt à satisfactione sive latè, sive
strictè sumptâ. Nam satisfactio latè sumpta
est quid generalius, & complectitur tum resti-
tutionem, tum etiam quamlibet reparationem,
& subitionem poenæ pro offensâ alteri illatâ:
satisfactio verò sumpta strictè est inhonora-
tionis, ac contumeliæ illatæ reparatio, & sic
spectat personam: at restitutio est rei alienæ
redditio, vel damni compensatio, vel debiti
solutio, & spectat res, non personas: nec
semper supponit injuriam, ut satisfactio, nam
v. g. qui depositum reddit, verè restituit, licet
nullam injuriam intulerit. Quæ tamen de re-
stitutione dicentur, applicari debent satisfa-
ctioni latè sumptæ, & reparationi famæ, ho-
noris & aliorum bonorum, cùm sit eadem ra-
tio, ac regula pro his omnibus.

**Q. 2. An restitutio actualis necessaria est ad sa-
lutem necessitate præcepti?**

Resp. Aff. nisi impotentia excuset, vel adsit
justa causa differendi. Constat 1. ex Rom. 13.
Reddit æ omnibus debita... nemini quidquam de-
beatis, nisi ut invicem diligatis. & Ezech. 33.
Si fecerit judicium, & justitiam, & pignus resti-
tuerit ille impius, rapinâmque reddiderit, in man-
datis vitæ ambulaverit, nec fecerit quicquam in-
justum: vitâ vivet, & non morietur, & c. & Jac.
5. Ecce merces operariorum, quæ fraudata est à
vobis, clamat, &c. 2. ex Reg. 4. Jur. in 6. Pec-
catum

catum non dimititur, nisi restituatur ablatum.
Idem habet Sancti Augustin. in c. Si res 14. q.
5. ibi: si res aliena, propter quam peccatum est,
cum reddi possit, non redditur, non agitur pænitentia,
sed singitur. Si autem veraciter agitur, non
remititur peccatum nisi restituatur ablatum:
sed, ut dixi, cum restituiri potest. 3. Quia qui non
restituit cum potest, nec habet rationabilem
causam differendi, voluntariè nocet, & facit
injuriam proximo: nam eum privat possessio-
ne, & usu rei suæ, vel debitæ, & violat Jus quod
habet, ut rem illam nunc possideat. Ait inju-
ria quælibet prohibita est lege divina naturali,
præsertim hâc generali: *Quod tibi non vis fieri,*
alteri ne feceris: suum cuique reddendum. Quod
procedit, sive res sit debita ob injuriam, sive
ex contractu justo, cum sit utробique eadem
ratio, & creditor habeat Jus strictum possi-
dendi rem sibi ex contractu debitam. Hoc
autem præceptum divinum naturale est pri-
mariò negativum, & secundariò affirmati-
vum. Nam primariò vetat, ne retineatur
alienum, vel alteri debitum invito rationabili-
ter Domino, & ideo præcipit actum restitu-
endi. *Præceptum de restitutione facienda, quam-*
vis secundum formam sit affirmativum, implicat
tamen in se negativum præceptum, quo prohibe-
mur rem alterius detinere. Ait S. Thom. q. 62.
a. 8. ad 1. quare obligat semper pro semper,
nam semper illicitum est retinere rem alienam,
Domino rationabiliter invito: deinde omis-
sio

sio restitutionis est virtualiter acceptio rei alienae
næ continuata, invito Domino, ideoque fur-
tum continuatum contra præceptum negati-
vum, *non furtum facies*. Unde Conc. Gener.
Later. IV. c. 39. ait *non multum interesset*, pre-
sertim quoad periculum animæ, detinere injustè,
ac invadere alienum: & à Trident. sess. 25. c.
12. qui decimas non solvunt, res alienas inva-
dere dicuntur. Hinc mortaliter peccat, qui
notabili tempore omittit restitutionem, vel
solutionem integrum, quam potest facere,
vel etiam brevi tempore omittit, si inde cre-
ditor damnum grave patiatur. Quia tunc
graviter lœdit Ius alterius: nec excusat, eò
quod imposuerit hæredibus suis obligationem
restituendi, cum hanc ipse nunc habeat, & im-
plere teneatur. Adde quod sèpè hæredes
non restituant, ideoque periculum sit ne o-
mittatur restitutio: qui autem non potest re-
stituere, debet habere voluntatem saltem im-
plicitam restituendi, cum primùm faultas re-
stituendi aderit, & moralem diligentiam adhi-
bere ad hanc facultatem comparandam: qui
enim tenetur ad finem, simul tenetur ad media
ad eum necessaria. Qui vero non potest to-
tum restituere, tenetur statim restituere, ac
solvere partem quam potest, cum circa illam
non habeat justam excusationem.

*Q. 3. Quandonam peccatum injustæ detentionis
continuatur, & multiplicatur?*

*Resp. I. Qui non restituit, vel debita non
solvit, cum potest, & debet, actu peccat toto
tempore.*

tempore, quo id omittit: quia omissio resti-
tutionis, vel solutionis debitæ toto eo tempo-
re, quo fieri potest, est injuriosa proximo:
nam per illam continuè læditur jus, quod ha-
bet possidendi rem suam, vel sibi debitam, &
ea utendi; & talis omissio est sufficienter vo-
luntaria, cùm omissens possit, & debeat resti-
tuere, & ad hanc obligationem advertere.
Tunc enim si non restituit habet voluntatem
continuam saltem interpretativam detinendi
rem alienam, vel alteri debitam: quæ volun-
tas permanet moraliter, quamdiu non retrah-
etur, vel interrumpitur; sicut qui alium in-
justè conjicit in carcerem, & ibi relinquit, con-
tinuè peccat, quia continuè lædit jus proximi.

Igitur qui non restituit, cùm potest, peccat
actu singulis momentis, non quidem singulis
novum peccatum addendo, sed prius actu
continuando. Quod quò plus durat, eò fit
gravius ratione majoris liberæ durationis, vel
etiam majoris nocimenti, quod inde Domini-
no evenit, nisi tale peccatum detentionis in-
terrumpatur, & multiplicetur.

Resp. II. Iniquus detentor rei alienæ, vel
alteri debitæ, novum peccatum admittit, & sic
multiplicat numero peccata injustæ detentio-
nis. 1. Quoties habet voluntatem expressam
non restituendi; nam quilibet ejusmodi actus
est peccatum; & nihil est exterius in quo illi
actus uniantur, & continuentur, ad faciendum
unum moraliter actum. 2. Quoties inter-
fum-

Tom. II.

G

rum-

rumpit illud peccatum actuale detentionis, & postea advertit, vel advertere potest, ac debet ad obligationem restituendi, & tamen non restituit, cum potest: quia toties omissione restitutionis est ei saltē interpretativē voluntaria, & nova culpa. Interrumpitur autem moraliter per contritionem, vel propositum restituendi, per impotentiam restituendi, per somnum, vel longam distractionem, aut occupationem circa alias res: nam tunc volitio non restituendi non durat virtualiter eadem numero. Ex dictis sequitur iniquum detentorem teneri explicare in confessione 1. Totum tempus, quo suā culpā non restituit, vel non solvit, ut intelligatur gravitas peccati, & quantum fieri potest multitudo actuum interiorum, vel continuatio æquivalens multis actibus interioris. 2. Numerum volitionum non restituendi, seu quoties admisit novum peccatum detentionis; nam tot sunt peccata numero distincta. 3. Quoties interim occasionem restituendi habuerit, & neglexerit, ut intelligatur multitudo actuum, seu omissionum exteriorum. 4. An Dominus ex illa detentione tristitiam magnam, vel grave damnum passus sit, ut intelligatur tota malitia detentionum.

Sed quid si detentor utatur re aliena?

Resp. I. Si Domino perinde sit, ut arisner suā, an eam apud te detineas otiosam, non magis peccas utendo, quam retinendo solum;

quod

quod si Dominus longè ferret ægrius usum, quām otiosam detentionem, eo quod res usu atteratur, vel periculo exponatur, tunc gravius peccas usu ejus rei, quām nuda detentione: nam plus est cæteris paribus uti re aliena, quām eam nude detinere invito Domino, ac proinde major est injuria. 2. Si res apud te facta sit deterior, ita ut prudenter judices, Dominum eam non amplius velle, sed potius pretium ejus; non peccas eā utendo, aut eam destruendo, quia hoc non facis invito Domino. Peccas tamen, ejus pretium non restituendo, cūm primū potes.

CAPUT III.

De Radice obligationis restituendi.

Q. I. **U**Nde oritur obligatio restituendi?

Resp. Ex quatuor Capitibus scilicet I. Ex iusta acceptance, qua intelligitur iusta, & culpabilis rei alienæ ablato, retentio, vel damnificatio, ex cap. ult. de Injur ibi: *si culpā tuā datum est dāmmum, vel iñuria irrogata, seu aliis irrogantibus opem tulisti, aut hæc imperitiā tuā sive negligentia evenerunt, jure super his fatisfacere te oportet.* Nam jus per injuriam auferri nequit: ergo in eo, cuius res ablata, vel destruta est, semper manet jus ad illam habendum, vel ejus pretium, quod est res æquivalenter: ac proinde manet in altero obligatio-

restituendi. 2. Ex re accepta, id est, ex re aliena in se, vel in æquivalenti existente apud alium sine hujus culpa; nam *locupletari non debet aliquis cum alterius injuriâ, vel jacturâ*, reg. Jur. 48. in 6. Deinde dum res est aliena, eo ipso subest juri alterius, qui inde minus habet, dum ea caret, quâm habere deberet 3. Ex contractu explicito, vel implicito, seu quasi contractu in assumptione Officij, seu muneric, nam quidquid fit contra pactum, vel officium ad aliorum commodum spectans, est contrajustitiam commutativam, ideoque obligat ad restitutionem. Ex lege positiva, & iusta sententia. De his duobus ultimis alibi dictum est.

Q. 2. *An oritur obligatio restituendi ex damnificatione nullatenus peccaminosâ, v. g. ob inconsiderationem, distractionem mentis, oblivionem prorsus involuntariam?*

Resp. Non oritur extra contractum, & officium. **Quia** 1. *Rem, quæ culpa caret in damnum vocari non convenit.* Cap. 2. de Constit. 2. *Qui damnum sine ullo peccato extra contractum, & officium intulit, ex nullo capite tenetur restituere:* non ratione injuriæ, cùm non peccaverit; neque ratione rei acceptæ, aut contractus, vel legis, cùm nihil horum exstet. 3. *In hoc casu damnum non illatum fuit damnificato rationabiliter invito:* nemo enim potest velle rationabiliter, ut quis sibi non inferat damnum etiam tum, cùm de eo inf-

inferendo non cogitat, & involuntariè, ac necessariò infert; nam non potest rationabiliter velle id, quod tunc impossibile est. Præterea qui damnum sine ullo peccato extra contractum & officium intulit, se habet instar possessoris bona fidei, qui non tenetur restituere rem alienam, quam bona fide consumpsit, si ex ea non sit factus ditor.

Dixi, *extra contractum*, quia leges imponunt contrahentibus onus restituendi damnum secutum ex culpa merè juridica; & contrahens hoc ipso quod contrahit, illud onus tacitè in se suscipit, cùm velit, & debeat contrahere secundùm leges. Quare, quamvis damnum non sit illatum Domino rationabiliter invito, tunc tamen indemnitas ei debetur ex pacto, seu contractu explicito vel implicito: sicut debetur cùm res perit casu fortuito, si præcesserit pactum eum præstandi.

Q. 3. An oritur obligatio restituendi ex damnificatione veniali?

Resp. I. Ex damnificatione, & furto veniali ob parvitatem materiæ oritur obligatio restituendi sub veniali: quia non restituendo injustè privatur Dominus possessione, & usu rei suæ, vel sibi debitæ, sufficientis ad materiam injustitiæ venialis, quæ tolli debet.

Resp. II. Ex damnificatione gravi quoad materiam, sed veniali ob defectum advertentiæ, oritur obligatio restituendi: quia tunc

committitur vera culpa, & injuria, licet levis;
at omnis injuria ex natura rei, ideoque jure
naturali, resarciri debet, ex cap. ult. de injur. cit.
Non videtur tamen esse obligatio restituendi
totum damnum citra contractum, aut offici-
um: quia injuria venialis, ac imperfecta non
debet, citra contractum, aut quasi-contra-
ctum, tantam obligationem parere, quantum
injuria gravis, & perfecte voluntaria. Dein-
de cum ea restitutio sit poena seu onus jure na-
turali culpæ correspondens, debet esse culpæ
proportionatum. Sunt tamen qui docent,
tantum posse esse damnum, ut pars illius cor-
respondens culpæ veniali, sit adhuc gravis
monenti, ideoque sub mortali restitui debeat,
quia alioqui retineretur res notabilis debita,
invito Domino, quod est mortale. Ceterum
in praxi quando damnum grave est, censi
ordinariè debet intervenisse culpam morta-
lem: nam (ut notat *Lessius*) generaliter in ope-
ribus externis periculosis, citra subitanam
passionem vehementem, raro contingit ad-
vertentia imperfecta: scilicet opera illa peri-
culum suum statim, & facilè ingerunt, men-
temque ad sui considerationem excitant. Qua-
re in dubio an culpa sit mortal is, an venialis,
totum damnum resarciri debet, præsertim cùm
in dubio potior sit conditio innocentis,

Q. 4

Q. 4. *An oritur obligatio restituendi ex damno
dato per culpam juridicam in officio, vel
extra illud, commissam?*

Not. Culpa duplex distinguitur, Theologica, & juridica seu civilis. Culpa Theologica est peccatum imputabile, sive mortale, sive veniale: culpa juridica est omissio diligentiae debitae ad cognoscendum, vel cendum, vel faciendum, vel providendum, ex qua sequitur damnum, sive illa omissio sit peccatum, sive non, de hac sola hic agitur; & triplex est, lata, levis, & levissima. Culpa lata est omissio diligentiae, quam passim in rebus ejusmodi propriis adhibere solent homines diligentes ejusdem conditionis. Levis, est omissio diligentiae, quam adhibere solent diligentes, & prudentiores ejusdem conditionis. Levissima, est omissio diligentiae, quam soli diligentissimi, & prudentissimi adhibent: ut si quis, v. g. librum sibi commodatum relinquat ante ostium domus, & amittatur, tunc censetur amisisse per culpam latam: si reliquit in cubiculo suo, non obsecrato ostio, erit culpa levis: si ostium obsecravit, sed non advertit an esset bene obseratum, est levissima.

Resp. I. Ex communis sent. extra officium, & contractum non oritur obligatio restituendi damni secuti ex culpa levi, & levissima: quia citra contractum, & officium nemo tenetur majorem diligentiam adhibere in suis operibus ne alteri noceat, quam in similibus casibus

G. 4

adhi-

adhibere solent homines ejusdem conditionis diligentiores, ac prudentes: nemo enim tenetur esse diligentior, ac prudentior cæteris hominibus diligentibus, & prudentibus ejusdem conditionis, nisi ad id specialiter se obligârit: constat tamen, inquit *Lessius*, esse obligationem restituendi damnum secutum ex culpa lata, nisi constet illam esse prorsus inculpabilem: quia quisque ex justitia tenetur, ne alteri noceat, adhiberet in actionibus suis eam diligentiam, quam adhibere solent in ejusmodi actionibus homines ejus conditionis diligentiores, ac prudentes; nam quisque jus habet ne sine iusta causa, & auctoritate sibi inferatur damnum: ergo si non adhibet, non facit id, ad quod tenetur ex Justitia, & sic damnum inde secutum censetur ei voluntarium, & meritò imputatur, ac proinde illud tenetur resarcire.

Resp. II. Per se loquendo nemo tenetur in conscientia ad restitutionem propter culpam levem, vel levissimam in officio, vel arte commissam, sed tantum propter latam: *Est communis, aut ferè communis:* quia nemo tenetur in officio, vel professione sua adhibere maiorem diligentiam, & providentiam, quam soleant adhibere diligentiores, & prudentes eiusdem professionis: nam nec gravius onus quis vult sibi imponere, dum officium suscipit, vel artem exercet, nec *Resp.* plus ab ipso exigit.

Hinc Advocatus, v. g. qui bona fide præstitat id quod diligentiores, & periti Advocati in similibus

milibus causis præstare solent, non tenetur ad restitutionem, si causâ cadat, eò quod non præstiterit id, quod diligentissimus præstitisset. Idem dic de Judice, Magistratu, Medico, Architecto, &c.

Dixi, *per se loquendo*, nam si quis profiteatur se diligentiores, & peritiorem aliis, aut diligentissimum, & sic eos qui tales quærunt, ad se pertrahat; iste tenetur adhibere maiorem, aut etiam maximam diligentiam, & prudentiam: quia id promisit, & ad id se obligavit saltem implicitè: unde tenetur resarcire totum damnum ex levi, vel etiam ex levissimâ culpâ secutum, cùm non adhibendo maiorem, vel maximam diligentiam peccaverit graviter in re gravi contra pactum saltem implicitum, ideoque gravem iniuriam fecerit.

Porro culpa, quæ dicitur lata in iis, qui officium vel artem exercent, censeretur levis in aliis privatis: unde illi dici possunt teneri de culpâ levi comparatè ad alios, qui non tenetur ex officio vel pacto, cùm debeant maiorem diligentiam adhibere, quam si nihil commodi perciperent, vel non ex officio facerent.

Resp. III. Qui præbet consilium in rebus ad suum officium, vel artem pertinentibus, tenetur ad restitutionem ratione culpæ latæ: quia ex officio tenetur in consilio dando adhibere eam diligentiam, & prudentiam, quam adhibere solent in similibus casibus homines diligentiores eiusdem professionis: ergo si non ad-

G §

hibet,

hibet, peccat contra iustitiam; ideoque tene-
tur ad restitutionem damni ex hac culpa secu-
ti: item tenetur ratione ignorantiae, quia ta-
lis ex officio tenebatur hoc scire, & in respon-
so vitare errorem ex quo damnum fecutum
est; unde meritò censetur causa iniusta dam-
ni fecuti. Et utrumque patet, ex cap. ult. de
injur.

Non tenetur tamen ad restitutionem, qui
consultus aperit bonâ fide duntaxat opinio-
nem suam, dicendo ita sibi videri, nec suadend-
do, ut alter faciat; & à fortiori, si indicet se
dubitare: nam tunc, si alter sequatur, suæ im-
prudentiae damnum adscribere debet, modò
consultus non habeatur à consulente, peritior,
ac prudentior, quam revera sit. Imò si des-
consilium in rebus, quæ ad tuum officium
non spectant, & quarum parùm peritus es, &
alter sciens tuam imperitiam, consilium tuum
sequatur, non teneris de damno inde secuto:
nam damnum illud sibi imputare debet, &
scienti, ac volenti non fit iniuria. Sitamen
agitur de damno tertii, ut si suadeas alteri con-
tractum iniustum, velut non restituat, peccas
graviter in re gravi, & teneris illi tertio: nam
illi tertio, & quidem invito damnum infer tuo
malo consilio. Nec obstat, quod veritatem
inculpatè ignorares; quia nihilominus im-
prudenter agis: nemo enim nisi imprudenter
miseret se consiliis dandis in rebus, quas non
intelligit, & sciens, ac volens exponit se peri-
culo

riculo errandi cum damno tertii, quod proinde ei sufficienter est voluntarium, meritóque imputatur. Ita ferè *Lessius*.

Porrò hæc Regula juris 62. in 6. *Nullus ex consilio dummodo fraudulentum non fuerit, obligatur*, intelligitur solum de eo, qui bona fide dat consilium in rebus ad suum officium non pertinentibus, & qui ratione sui muneris, aut statū peritiam non profitetur, vel nomine fraudis intelligitur culpa lata, quæ ei æquiparatur in Jure.

Q. 5. *Ex qua culpa juridica in contractibus oritur obligatio restituendi?*

Resp. I. Si contractus cedat in utilitatem solius accipientis, ut in commodato, accipiens tenetur ad restitutionem, si res aliena pereat, vel deterior fiat ex culpa etiam levi, & levissima. At non tenetur, si fecit id, quod diligentissimi, ac prudentissimi in simili re propria conservanda facere solent. Constat, ex l. 18. ff. *Commmod.* & ex *Instit.* lib. 3. tit. 15. & ex cap. 1. de *Commmod.* Ratio dispositionis Juris est, quia æquitas naturalis postulat, ut is, qui gratis utitur re alterius in suam tantum utilitatem, maximam diligentiam adhibeat, ne pereat, vel deterior fiat. Excipitur precarium, in quo accipiens tenetur solum ex dolo, vel culpa lata, l. 8. ff. de *Precario*. eò quod res concessa precariò potest à Domino quovis tempore revocari, non autem res commoda;

quare

quare æquum est, ut qui accepit precarium, non teneatur de tanta culpa.

Resp. II. Si contractus sit utilis utriusque contrahenti, ut contractus pignoris locati, & conducti, uterque tenetur ad restitutionem damni secuti ex culpa lata, & levi, non autem levissima; ex l. 5. ff. *Commod.* & l. 23. ff. *de Reg. Jur.* Ratio est, quia cum res aliena alicui conceditur in ejus utilitatem, æquitas postulat, ut eam valde diligenter custodiat; non tamen ad tantam diligentiam teneatur, quantam si in sui tantum utilitatem accepisset. Quare ad nihil tenetur, si fecerit, quod diligentiores faciunt in simili re propria conservanda. Hinc artifices, qui laborant in re aliena ob stipendum, & domestici, quibus incumbit ex officio cura custodienda rei domesticæ, tenentur resarcire damnum ex culpa etiam levi secutum. Qui tamen conductus est ad transportandum columnam, vel alias res fragiles, tenetur de culpa levissima respectu aliarum rerum. L. 25. ff. *Locat.* Quia nempe talis negligentia in ejusmodi rebus non censetur levissima, sed major propter summam diligentiam, quam illæ res ex natura sua exigebant. *De Lugo, Galii.*

Resp. III. Si contractus cedat in utilitatem solius dantis, ut in deposito, accipiens tenetur solum ad restitutionem ex culpa lata, & dolo, ex l. 5. ff. *Commod.* & l. 23. ff. *de Regul.* & *Instit.* lib. 3. tit. 15. Nam æquitas postulat, ut, qui

qui habet rem alienam in commodum solius Domini, non teneatur ad majorem diligenciam, & custodiā, quam paſſim adhibere solent in rebus suis homines, cūm nullum commodum inde percipiat. Hinc si depositum pereat apud te sine tua culpa lata, non teneris illud restituere, niſi in hiſ casibus. 1. Si adſit pactum de majori, vel maximā custodiā adhibendā, vel etiam de caſu fortuito præſtando, ex l. 1. ff. *Deposit. Contractus enim legem ex conventione accipiunt.* Ibid. 2. Si in culpa fuisti tecum deferendo depositum in locum periculōsum, vel fuisti in mora non reddendo, cūm potuisti, & debuisti, teneris ad reſtitutionem quantamcumque custodiā adhibueris, ex variis juribus, & cap. ult. *de Depos.* ibi: *Pacto, culpa, vel mora præcedentibus, caſus etiam fortuitus imputatur.* 3. Si accepisti mercedem pro deposito custodiendo, ex eodem cap. Tunc enim teneris de culpa levi: quia contractus depositi cedit in tuam, & Domini utilitatem, transītque in locationem operæ ad illud custodiendum. 4. Si te ipsum ad depositi custodiā offeras petenti diligentissimum custodem, tunc teneris de culpa levissima, l. 1. ff. *Depos.* quia tunc censeris custodiā diligētissimam promittere.

Dices, in prædictis legibus depositarius dicitur obligari ſolum ex dolo, non ex culpa.

Resp. In Jure lata culpa dolo æquiparatur l.

32. ff.

32. ff. *Depos.* & l. 226. ff. *De Verb. obligat.* ibi: *Magna negligentia culpa est magna, culpa dolus est.* Quare cùm leges decernunt, dolum solum præstandum esse, non culpam; culpæ nomine levis, & levissima intelligitur, & sub nomine doli comprehenditur culpa lata. Cùm autem statuunt in contractibus culpam esse præstandam, per culpam intelligitur, aliquando levis, aliquando levissima.

Resp. IV. Est obligatio in conscientia, resarciendi secundùm has leges ante sententiam judicis, damnum secutum sine peccato, sed ex culpa merè juridica in contractibus. Ita *Corvar.* *Navar.* *Molin.* *Vasquez,* *Lessius* dicens esse communiorē, & alii. Prob. Quia, qui ex contractu rem alterius accipit, obligat se saltem implicitè ad eam servandam cum onere per leges annexo, & ad præstandam curam, ac diligentiam, quam leges præscribunt, cùm præsertim hæ leges fundentur in naturali æquitate, & sanctæ sint propter bonum commune, ut contractus facile ineantur, & ad excitandam curam, ac diligentiam circa res alienas. Neque enim fundantur in præsumptione culpæ mortalis; nam, v. g. in culpa levissima non potest forum externum præsumere peccatum mortale, ut notat *Vasquez*, & tamen cap. unico de *Commod.* dicitur simpliciter: cùm gratia sui quis commodatum accepit, de levissima etiam culpa tenetur. Unde tunc est obligatio restituendi ex contractu, cui leges justæ

eams

eam annexuerunt, & quam contrahens hoc ipso, quod contrahit, tacite in se suscipit, cum velit, & debeat contrahere secundum leges.

Q. 6. *An qui inculpabiliter dixit, vel fecit aliquid, ad quod jus nullum habet, ex quo impedit damnum proximo, tenetur ex justitia illud impedire, vel restituere, si non impedit quantum commodè potest?*

Resp. Aff. Est communis. Quia quisque tenetur ex justitia curare ne ex sua actione veniat damnum proximo contra Jus illius, ideoque impedit, ne malum ex sua actione secundum perseveret: alioqui, qui non impedit, quantum commodè potest, censetur causa moralis perseverantiae effectus à se positi, & damni secuti, quod proinde ei imputabitur; nam quisque Jus habet, ne ei damnum sine justa causa, & auctoritate inferatur.

Hinc qui inculpatè errorem docuit, vel consilium noxiū dedit, tenetur, ubi advertit, dedocere; qui inculpatè res alienas incendit, tenetur, quantum commodè potest, ignem extinguere, alioqui continuatio incendi foret ei voluntaria, & moraliter imputabilis. Si tamen non posset impedire alterius damnum sine graviori, aut saltem æquali suo damno, non poterit illi imputari, sed censetur justè permitti: nam multò minor est obligatio tunc impediendi, quam non inferendi positivè damnum; cum ipsa non oriatur ex injusta

injusta l*æ*sione, vel actione: ideoque non est obligatio impediendi damni, nisi cum potest impediri sine gravi, aut saltem æquali suo damno: Cujus quidem damni proprii gravitas debet spectari respectivè ad damnum, quod inde proximo sequetur.

Q. 7. Quid restitui debet ratione injustæ acceptio-
nis, vel damnificationis?

Resp. Qui injuriā alteri intulit, rem ejus culpabiliter accipiendo, aut detinendo, aut damnum inferendo, &c. tenetur in conscientia restituere rem, si adhuc exstet, vel ejus premium si ipsa non exstet, item omnes fructus naturales, ac mixtos, sive perceptos, sive non perceptos, sed quos Dominus percepturus erat, & compensare omne damnum emergens, ac lucrum cessans. *Est communis.* Quia ratio ne injuriæ contrahitur obligatio injuriatum omnino indemnem reddendi, & restituendi in eum statum, in quo fuisset, si injuria illata non fuisset: alioqui injuria in regre non tolleretur, nec æqualitas, quam Justitia intendit, reponeretur, & sic non cessaret totaliter injusitia. Quare mensura restitutio*n*is facienda ratione injustæ acceptio*n*is, vel damnificatio*n*is, est quantitas boni alieni ablati, & damni illati ac lucri impediti, quamvis l*æ*dens nihil inde emolumenti percepit, ex C. Gravis de Restit. spoliat. ubi Cælestinus III. ait: *Manda-*
mus ablata cum integritate restituere, dama ple-
narie

parie resarcire; & de illatis injuriis competenter satisfacere compellatis: provisuri, ut non tantum fructus à novo, & violento possessore perceptos, sed quos possessores veteres percepissent, reddi faciatis eisdem.

Igitur fur, vel malæ fidei possessor, vel damnificator injustus tenetur. 1. Rem alienam injustè possessam restituere Domino: nam quādīu retinet, facit ei injuriam violando Jus, quod habet rem suam possidendi, & cā utendi. Quod si res aliena non exstat, teneatur ejus premium restituere, cūm sit causa inusta dāmni, quod patitur Dominus privatione rei suæ, quam tenebatur restituere. 2. Compensare omne dānum emergens, & lucrum inde cessans Domino, l. 5. Cod. de rei vindic. Nam est causa inusta utriusque, teneaturque Dominum indemnum servare, ut tollatur injuria illata. Porro lucrum iustum alterius impedire est illi dānum inferre: nam est euni privare lucro sperato, ad quod Jus habet, & facere, ut minus habeat, quam habuisset. 3. Restituere omnes fructus naturales, & mixtos, quos percepit, quamvis Dominus non percepisset, nec illi existent amplius, nec ex illis factus sit ditior, ex l. 22. Cod. de rei vindic. Quia fructus rei hoc ipso, quod producuntur, fiunt illius, qui est Dominus rei; & res quælibet Domino suo fructificat, ex Institut. de rerum divis. nam res ubicumque est semper Domini est, & Domino valet, quod

Tom. II.

H

ibid.

ibi valet: ergo fructus & quæ restituï debent, ac res ipsa; & tunc est etiam obligatio restituendi ex re accepta: quod si illi fructus interea, dum retinentur, pereant, pereunt non Domino, sed injusto detentori, qui est in mora culpabili. Item tenetur restituere fructus omnes naturales, & mixtos, imò, & merè industriales, quos Dominus singulari suâ diligentia licet percepisset, quamvis ipse damnificator nullos perceperit; ex l. 33. ff. de rei vindie. ibi: *Fructus non modo percepti, sed & qui percipi potuerunt honeste, estimandi sunt.* Et ex cap. Gravis cit. nam debet compensari omne damnum emergens & lucrum cessans.

Not. I. Fructus merè naturales sunt illi, qui ex re aliqua gignuntur sine ulla ferè industria, aut labore, ut herbæ in pratis, arborum poma, animalium fœtus. Merè industriales sunt ii, ex sola industria, & labore proveniunt, licet mediante aliquare tanquam mero instrumento; ut quæstus, qui ex negotiatione, vel ex usu artificiose alicujus instrumenti, putat penicilli, percipitur. Fructus mixti sunt ii, qui ab ipsa re, mediante industria, & labore, proveniunt, ut fructus agrorum, vinearum; ad quos revocatur pretium locationis ædium, earumque rerum quæ habent usum locabilem: nam pretium locationis est fructus eorum, quem pariunt mediante usu sui, qui est pretio æstimabilis; & datur solum pro usu rei, ex l. 19. & 36. ff. de Usuris. Hi fructus vocantur

tur civiles, & debentur Domino rei, l. 5. Cod. derei vindic. ibi: *Domum, quam ex matris successione ad te pertinere, & ab adversa parte injuria occupatam esse ostendis, Praeses Provinciae cum pensionibus, quas percepit aut percipere poterat, & omni causa damni dati, restitui jubebit.* Soli autem fructus merè industriales, quos Dominus rei non percepisset, non sunt restituendi: quia non sunt fructus rei alienæ, sed industriae propriæ. Sic qui pecuniâ furtivâ negotiatus est, non tenetur lucrum suum restituere, sed solum pecuniam ablatam, & omne damnum emergens, ac lucrum cessans, si quod est.

Not. 2. Semina, & alia similia, si sint aliena, non fructificant Domino suo, sed Domino agri, l. 25. ff. de Usur. ibi: *Omnis fructus non jure seminis, sed jure soli percipitur.* Quia sunt magis agri, quam seminis, quod mortuum est, & ab agro vivificari, & aliud debet. Hinc qui triticum furtivum seminavit in agro suo non tenetur restituere segetes, sed aliud triticum in eadem mensura cum damno emergente, & iucro cessante, si quod est secutum Domino tritici.

Not. 3. Restitutio fructuum facienda intellegi debet deductis pretio operæ, ac laboris, & impensis, quæ à Domino fieri debuissent ad illos percipiendos, ad conservationem rei, & ad ejus melioramenta, quibus rei valor crevit Domino, ex l. 7. ff. *Soluto matrim.* Quia his

H 2 deduc-

deductis Dominus non patitur damnum, & reponitur æqualitas.

Q. 8. *An injustus damnificator tenetur insuper aliquid solvere pro culpa in pœnam?*

Resp. Non tenetur ante sententiam judicis: quia punitio ad judicem pertinet; sed post sententiam tenetur pœnam solvere; quia Jūdex habet Jus eam infligendi, & justa sententia obligat in conscientia. Ita S. Thom. 2. 2. q. 62. a. 3.

Q. 9. *An fur, vel injustus possessor, aut damnificator tenetur restituere rem alienam, si peritura fuisset apud Dominum?*

Not. Possessor malæ Fidei est is, qui rem alienam injustè accepit, vel retinet, aut consumpsit, vel alienavit, putans, aut dubitans esse alienam, vel se non legitimè possidere; vel ex ignorantia graviter culpabili judicans esse suam. Possessor bonæ Fidei est, qui rem alienam detinet, judicans prudenter esse suam. Unde bona fides nunquam potest oriri ex ignorantia, quæ non excusat à culpa mortali in acceptione rei & omissione inquirendi, cuius res sit: nam tunc non potest prudenter censeri justa possessio.

Resp. I. Injustus possessor tenetur rem alienam restituere, si illa non erat peritura apud Dominum; nisi per injuriam alterius, v. g. fursum. *Est Commun.* quia sicut ille aliis facien-